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انحلال سازمان هدفمندی یارانه ها 
تایید نشد

ــازمان مدیریت و برنامه ریزی،  � ایسنا: مشاور س
ــازمان هدفمندی  وجود مصوبه ای برای انحلال س
یارانه ها را تایید نکرد. بحث های مربوط به انحلال 
ــرایطی  ــدی در ش ــازمان هدفمن ــی س و جابه جای
ــال گذشته،  ــهریورماه س ــود که در ش مطرح می ش
ــازمان هدفمندی و  ــوولیت س ــور مس رییس جمه
ــازمان مدیریت و برنامه ریزی  نظارت بر آن را به س
ــابق) سپرد و این سازمان  (معاونت برنامه ریزی س

از بدنه وزارت اقتصاد جدا شد. 

شورای رقابت: 
کارت طلایی خودرو اجباری نیست

ــر  � ــد ب ــا تاکی ــت ب ــورای رقاب ــس ش ایسنا: ریی
ــه  ــودرو ب ــی خ ــه کارت طلای ــودن ارای اختیاری ب
مشتریان، گفت: هیچ خودروسازی نمی تواند کارت 
ــد و  ــتریان بفروش طلایی خودرو را به اجبار به مش
ــند. رضا شیوا در  آنها باید در این زمینه مختار باش
ــازان داخلی  ــح این موضوع گفت: خودروس توضی
ــد وزارت صنعت، معدن  ــاس ضوابط و قواع براس
ــد خودروهای خود را تا ۴۰۰۰کیلومتر  و تجارت بای
ــد و هر  ــت کنن ــروش ضمان ــد از ف ــال بع ــا دوس ی
ــت کند، اما  ــون را رعای ــد این قان ــازی بای خودروس
ــازان، خودروهای  باتوجه به اینکه برخی خودروس
ــتریان  ــاطی در اختیار مش ــورت اقس ــود را به ص خ
ــاط بیمه بدنه  ــا را تا پایان اقس ــرار می دهند، آنه ق
ــاط، خودرو  ــیدن اقس ــا به اتمام رس ــد که ت می کنن
ــیب را ببیند، ولی برخی این خدمات را  کمترین آس
ــتریان ارایه می دادند  در قالب کارت طلایی به مش
ــتری را مجبور به پرداخت مبلغی بابت این  و مش
کارت می کردند، در حالی که این کارت نباید اجباری 
ــاری در اختیار خریدار  ــد و باید به صورت اختی باش
ــون هیچ الزام قانونی ای در مورد این  قرار گیرد، چ

موضوع وجود ندارد. 

تفحص از وزارت اقتصاد 
به صحن مجلس رسید

فارس: رسیدگی به گزارش کمیسیون اقتصادی  �
مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق وتفحص از وزارت 
ــه  ــتور کار جلس ــادی و دارایی در دس ــور اقتص ام
ــرار دارد. نمایندگان  ــت ق ــه مل ــده خان ــه آین هفت
ــنبه،  ــای یکش ــی روزه ــلامی ط مجلس شورای اس
ــنبه هفته آینده تشکیل جلسه  سه شنبه و چهارش
می دهند. رسیدگی به گزارش کمیسیون اقتصادی 
مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق وتفحص از وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در دستور کار جلسه هفته 

آینده خانه ملت قرار دارد. 

وزیر نیرو خبر داد
تشکیل بازار خریدوفروش آب 

در دشت ها
ایلنا: وزیر نیرو با اشاره به فرونشست زمین ها با  �

ــت بیش از حد مجاز از سفره های  توجه به برداش
ــتر  آب زیرزمینی گفت: ۵/۷میلیاردمترمکعب بیش
ــت  ــر زیرزمینی برداش ــد از ذخای ــه بای ــه ک از آنچ
ــت.  ــده اس ــه موجب بیلان منفی ش ــته ایم ک داش
حمید چیت چیان درخصوص خروجی شورایعالی 
ــت  ــت: در مدیری ــکیل آن گف ــدت تش ــی م آب ط
ــازمان های دولتی  ــارکت س ــم نیازمند مش آب، ه
ــه در بخش دولتی در  ــتیم ک و هم غیردولتی هس
ــازمان های مختلف  ــورایعالی آب نمایندگان س ش
ــری می کنند و  ــور تصمیم گی ــر رییس جمه زیر نظ
ــوراهای هماهنگی  ــز ش ــه ای نی ــطح منطق در س
حوضه های آبریز را ایجاد کرده ایم. وی درخصوص 
ــن  ــه ای ــازار آب ب ــت: ب ــز گف ــازار آب نی ــکیل ب تش
معناست که در هر محدوده مطالعاتی و دشت ها، 
بازاری ایجاد شود و کسانی که آب اضافی دارند یا 
ــانی که می خواهند آب بخرند در بازاری خرید  کس
ــود. وزیر نیرو توضیح داد: با  و فروش انجام می ش
این شیوه، این امکان فراهم می شود تا مناطقی که 
ــتفاده  ــد بتوانند از مازاد دیگر مناطق اس آب ندارن
ــانی که کشتشان اقتصادی  کنند و ضمن اینکه کس
نیست مازاد آبشان را به کشتی که دارای بهره وری 
بالاست اختصاص دهند. همچنین در صنعت نیز 
ــته باشد می تواند از  اگر کارخانه ای نیاز به آب داش

بازار کشاورزی آب خریداری کند. 

خبر روزشمار انتخابات

اقتصاد  شنبه    4 بهمن 1393سال دوازدهم    شماره 2219 

هدف احیای بخش خصوصی است 
شرق: ماراتن انتخاباتی اتاق بازرگانی آغاز شده  �

است و گروه های مختلفی برای شرکت در این 
انتخابات اعلام آمادگی کرده اند. یکی از این گروه ها، 
گروهی است که تحت عنوان «کانون کارآفرینان 
توسعه گرا» برای شرکت در این انتخابات اعلام 
آمادگی کرده است. این گروه با محوریت مدیران 
فعال در حوزه احداث و عمران تشکیل شده است. 
البته این گروه در اولین نشست مطبوعاتی خود 
انتخابات اتاق را هدف اصلی گروه ندانسته و اظهار 
کرده که بیشتر به دنبال متشکل کردن کارآفرینان 
است. محمد صدرهاشمی نژاد از اعضای باسابقه  
اتاق بازرگانی و عضو شاخص این گروه است که 
در گفت وگوی کوتاهی از هدف این گروه بیشتر 

می گوید: 

عنوان گروه شما چیست و چه هدفی را برای  �
شرکت در انتخابات اتاق بازرگانی دارید؟ 

ــوان گروهی  ــعه گرا» عن «کانون کارآفرینان توس
ــاق بازرگانی  ــات ات ــت در انتخاب ــت که قرار اس اس
ــالان بخش  ــروه، از فع ــد. اعضای این گ ــرکت کن ش
خصوصی تشکیل شده است. هدف این گروه، صرفا 
اتاق بازرگانی نیست. اعضای این گروه باور دارند که 
ــود  ــد یک هدف، به عنوان هدفی اصلی دنبال ش بای
ــت. به طور کلی  ــای بخش خصوصی اس و آن، احی
اصلاح اقتصاد ایران ممکن نیست مگر اینکه بخش 
ــع اعضای اتحادیه ها و  ــود. تجمی خصوصی احیا ش
سندیکا ها و اعلام راهکار ها و مشکلات اقتصادی از 
ــت که این گروه برای احیای بخش  راهکار هایی اس
ــت. همان طور که پیش از  خصوصی اتخاذ کرده اس
این اشاره کردم توجه به بخش خصوصی در دستور 
ــکل گیری  ــلاش برای ش ــرار دارد. ت ــن گروه ق کار ای
اقتصاد رقابتی و بازارمحور، از دیگر اهداف این گروه 
ــویق و ترغیب کارآفرینان برای توجه به  ــت. تش اس
مسوولیت های اجتماعی، از دیگر رویکرد هایی است 
ــاد اقتصادی  ــال می کند. برای ایج ــه این گروه دنب ک
ــش خصوصی را  ــی و بخ ــد جامعه مدن ــالم بای س
ــود را در اقتصاد  ــاد موج تقویت کنیم تا بتوانیم فس

کشور برطرف کنیم. 
اختلاف این گروه با دیگر گروه های فعال در  �

اتاق بازرگانی و انتخابات چیست؟ 
ــی نداریم. تنها  ــا هیچ گروه ــا هیچ اختلافی ب م
ــیاری از  ــت که وجود دارد. بس ــت اس تفاوت برداش
ــی «ان جی او ها»  ــی و حت ــی و مردم ــای مدن نهاد ه
ــه عده ای برای  ــده اند ک تبدیل به چندین صندلی ش
ــتیم  ــب آن رقابت می کنند. ما در پی آن هس تصاح
ــم، از طریق اتاق  ــاره کردی ــه به آن اش ــی را ک اهداف
ــن به اتاق  ــا برای رفت ــم. اما م ــال کنی ــی دنب بازرگان
ــی تصاحب هیات  ــراری نداریم و در پ ــی اص بازرگان
ــتیم؛ چراکه باور داریم  نمایندگان اتاق بازرگانی نیس
که اهداف مان را  از راه های مختلفی می شود دنبال 

کرد. 
آیا باور دارید که پیگیری این اهداف از طریق  �

اتاق بازرگانی ممکن نیست یا این اتاق ظرفیت 
لازم را برای به  دست آمدن این اهداف ندارد؟ 

ــی ظرفیت بالایی در این  خیر، اتفاقا اتاق بازرگان
مسیر دارد اما متاسفانه این ظرفیت بالقوه تابه حال 
ــخصه پیش از این در  ــده است. من به ش بالفعل نش
ــتم اما  ــدگان اتاق بازرگانی حضور داش هیات نماین
ــداف که همان احیای  ــرایط لازم برای پیگیری اه ش
ــاق بازرگانی  ــت، مهیا نبود. ات بخش خصوصی اس
ــت آورد.  ــود را به طورکامل به دس ــتقلال خ باید اس
ــه دولت ها در  ــت ک ــادآوری این نکته ضروری اس ی
ــتند؛ نه  ــای بخش خصوصی نیس ــران در پی احی ای
ــی از دولت ها  ــد. بعض ــه می خواهن ــد و ن می توانن
ــا اعتقادی به بخش خصوصی ندارند و همه  اساس
ــلاش خود را به کار می گیرند که بخش خصوصی  ت
ــکانند؛ روندی که در دولت پیشین شاهد آن  را بخش
ــعار،  ــا برای عقب نماندن از قانون و ش بودیم و تنه
ــت می زنند  ــبه خصوصی دس ــی ش ــه ایجاد بخش ب
ــار  ــتر از این تحت فش ــش خصوصی را بیش ــه بخ ک
ــتند که با  ــرار می دهند. برخی از دولت ها هم هس ق
ــی  بخش خصوصی مخالفتی ندارند اما هیچ تلاش
ــد.  ــی نمی کنن ــش خصوص ــای بخ ــت احی در جه
ــد محوریت اقتصاد  ــت ندارن دولت ها در ایران دوس
ــت بخش  ــود و به دس ــارج ش ــت خ ــت دول از دس
ــی بیفتد. تنها لطفی که این دولت ها دارند،  خصوص
ــت که دخالتی در فعالیت بخش خصوصی  این اس
ــم که اصلاح اقتصاد  ــد. باز هم تاکید می کن نمی کنن
ــی و «ان جی او ها»  ــش خصوص ــران از طریق بخ ای
ــارکت مدنی و  ــا فعالیت و مش ــود و تنه آغاز می ش
اقتصادی بخش خصوصی است که می تواند فضا و 
بستر لازم را برای شکل گیری اقتصاد رقابتی و سالم 
محقق کند. ما باور داریم اقتصاد مردمی و مقاومتی 
ــدن نیرو های بخش خصوصی  فقط از طریق آزادش
محقق می شود و با این تفسیر، تفاوتی میان اقتصاد 

مردمی و اقتصاد مقاومتی وجود ندارد. 
به نظر می رسد رویکرد شما با تحول خواهان،  �

گروه دیگری که در انتخابات اتاق بازرگانی 
شرکت می کنند، بسیار نزدیک است؛ آیا شما از 

دل این گروه ایجاد شده اید؟ 
ــا  م ــتیم!  ــا هس م ــود  ــان خ ــر. تحول خواه خی
ــاق بازرگانی را  ــی و تغییر رویکرد در ات تحول خواه
ــال  ــروع فعالیت ما از ۱۳س ــم. ش ــذاری کردی بنیانگ
ــال های اخیر، تحولات زیادی  پیش آغاز شد و در س
ــن  ــول ای ــت. در ط ــورت گرف ــی ص ــاق بازرگان در ات
ــال انحصار و اختصاصی بودن اتاق بازرگانی  چندس

تا حدود زیادی شکسته شد. 

شرق: نفت ۱۰۵دلاری به کمتر از ۵۰دلار در هر بشکه 
رسیده است و نفت ۴۰دلاری چه در سال جاری و چه در 
سال۹۴، دور از انتظار نیست. دولت نفت ۷۲دلاری را 
به مجلس پیشنهاد داده و در صورت عدم تغییر این رقم، 
کسری بودجه  قابل توجهی در انتظار دولت است. برای 
کاهش هزینه ها سناریوهای زیادی پیش روی دولت 
است که دولت ها کمتر سراغ آنها رفته و سناریوهایی 
هست برای تامین درآمدهای دولتی که اصولا دولت ها 
در شرایط اضطرار نیم نگاهی به آنها داشته اند. کاهش 
بودجه های عمرانی، عدم افزایش حقوق کارمندان، 
استقراض از نظام بانکی و چاپ پول، افزایش نرخ ارز 
در بازار آزاد و برداشت از صندوق توسعه ملی همه 
راهکارهایی است که در گفت وگو با حسن سبحانی، 
استاد اقتصاد دانشگاه تهران بررسی می شود. اصل 
گفت وگو بر این است که دولت به هرکدام از این راه ها 

که متوسل شود چه پیامدی در انتظارش است. 

بانک مرکزی چندی پیش آماری را منتشر کرد  �
که نشان می داد در سه ماهه اول امسال، دولت 
۱۸هزارمیلیاردتومان کسری بودجه داشته است. 
این کسری در شرایطی است که قیمت نفت هنوز 
سقوط نکرده بود. حال با افت ۴۰دلاری قیمت نفت 
پیش بینی شما از شرایط کسری بودجه در ماه های 

باقیمانده از سال جاری چیست؟ 
ــه  داری کل  ــرد بودجه را خزان ــوط به کارک ــار مرب آم
ــزی اعلام  ــه از طرف بانک مرک ــد اما آنچ ــد ارایه ده بای
ــان می دهد که  ــش ماهه اول شرایطی را نش شده در ش
ــه به طورکامل محقق  ــب آن درآمدهای بودج به موج
ــری بودجه ای هم وجود ندارد. با  ــت اما کس ــده اس نش
ــده  ــی که داریم به دولت اجازه داده ش ــه به قوانین توج
که هزینه هایش را متناسب با درآمدهایش سامان دهد؛ 
ــود دولت می تواند به  یعنی هرقدر درآمدی حاصل نش
همان میزان هزینه ها را محقق نکند. پس در این شرایط 
ــص، عدم تامین  ــق عدم تخصی ــد از طری ــت می توان دول
ــش دهد. پس می توان گفت ما کسری  درآمدها را پوش
ــم. دولت در آماری  ــه نداریم، اما عدم تحقق داری بودج
ــال۹۳ ارایه داده بیان کرده  ــش ماهه اول س که برای ش
ــده است. دولت  که ۷۹/۶درصد درآمدهایش محقق ش
ــدود ۲۱درصد هزینه ها را  ــه همین میزان یعنی ح هم ب
ــت. پس کسری بودجه ای نداشتیم،  تخصیص نداده اس
ــت. این کارکرد  ــه تحقق یافته اس ــی از بودج فقط بخش
ــش ماهه اول ادامه  ــش ماهه اول است و اگر روند ش ش
ــد درآمدها  ــد کمتر از ۷۵درص ــدا کند به نظر نمی رس پی
وصول شود و عدم وصول ۲۵درصدی هم صرفا به نفت 
ــش ماهه اول  ــاس اگر مبنا بر ش ــردد. بر این اس برنمی گ
باشد، شرایط در شش ماهه دوم خیلی بدتر نخواهد شد. 

پس تاثیر کاهش قیمت نفت چه می شود؟ در  �
نیمه اول سال قیمت نفت ۱۱۰دلار بوده و حالا به 
زیر۵۰دلار سقوط کرده؛ یعنی می توانیم بپذیریم 

نوسان نفت بر بودجه نفتی ما تاثیری ندارد؟ 
ــی برای  ــن درآمدهای نفت ــث تامی ــه را از حی بودج
۳۶۵روز حساب می کنند. اگر روزها یا هفته هایی قیمت 
نفت کاهش پیدا کند، تاثیر این کاهش بر ۳۶۵روز اعمال 
ــود. کاهش قیمت محدود به همین روزهاست.  نمی ش
دولت در شش ماهه اول، ۹۲/۵درصد از درآمد صادرات 
و فروش نفت خام و میعانات گازی را تامین کرده است؛ 
ــت. اما در  ــکلی نیس ــش ماهه اول مش ــن یعنی در ش ای
ــن نمی کند، اما  ــم را تامی ــش ماهه دوم حتما این رق ش
ــرد. چون با  ــت را هم پیش بینی ک ــوان قیمت نف نمی ت
ــتان می رویم تقاضا برای  ــمت زمس توجه به اینکه به س
ــکند.  ــت آنقدر پایین نخواهد آمد که قیمت نفت بش نف
ــد در مورد نفت، آن  ــی مطرح باش اگر بحث های سیاس
ــت باید قیمت را به گذر زمان واگذار کرد. آنچه محل  وق
ــت وابستگی بودجه یک کشور به نفت است  نگرانی اس
ــت،  ــه نفت نگران کننده اس ــتگی ما ب ــدری که وابس آنق
احتمال کسری بودجه نگرانی ندارد. چون ممکن است 
ــکل قیمت نفت برطرف شود اما این  ظرف چند ماه مش
وابستگی سال هاست که با ماست. ما عادت کرده ایم که 
هر سال ۲۰ تا ۳۰درصد عدم تحقق بودجه داشته باشیم 
ــت، چندان  ــون این عدم تحقق یک امر معمول اس و چ

اقتصاد ما را به هم نمی ریزد. 
در یک بازه زمانی طولانی ما همیشه نگران  �

وابستگی به نفت بوده ایم. اما مساله پیش روی 
ما نحوه تامین منابع و پرداخت هزینه های دولت 
است. کفه هزینه ها همچنان در سال۹۴ سنگین 
است و در مقابل بخش عمده ای از منبع درآمدی 
دولت از محل فروش نفت کاهش یافته است. 
پس یا دولت باید از هزینه ها بزند یا منابع درآمدی 

جدیدی کشف کند. 
ــوال دیگر بازمی گردد.  ــخ به این سوال به یک س پاس
ــه چندمیلیون لیتر نفت  ــخص کند ک دولت اول باید مش
ــد. اگر بتواند تعداد بشکه های صادرات  می تواند بفروش
ــکه  ــت را افزایش دهد و مثلا از یک به دومیلیون بش نف
برساند این کاهش ۳۰درصدی قیمت نفت در بودجه۹۴ 
ــر  ــت و دولت هم به دردس ــهود نیس به ۹۳ چندان مش
ــرمایه از کشور  ــت که س ــت اس جدی ای نمی افتد. درس
خارج می شود اما کسری درآمد برطرف می شود، اما اگر 
ــق افزایش صادرات  ــد این فاصله را از طری دولت نتوان
ــای دیگر را  ــد بخش ه ــت بای ــد آن وق ــران کن ــت جب نف
ــم بودجه عمرانی  ــار قرار دهد. اولین هدف ه تحت فش
ــش هزینه های  ــوان و اراده کاه ــت ت ــت. چون دول اس
جاری را ندارد پس به سراغ هزینه های عمرانی می رود. 
می توان راهکارهایی برای کاهش هزینه ها ارایه داد اما 
ــای جاری را حذف  ــان داده ما هرگز هزینه ه ــه نش تجرب

نمی کنیم. 
درست است. بودجه عمران همیشه اولین  �

هدف است. در لایحه بودجه همواره روند اعداد 
مطرح شده در مورد عمران افزایشی است و وقتی 

زمان تحقق می رسد روند همیشه کاهشی است. 
ــنهاد شده بود قرار  ــاس آنچه در قانون۹۳ پیش براس
ــی  ــه عمران ــه بودج ــان ب ــود ۴۱هزارو۲۵۱میلیاردتوم ب
ــال  ــش ماهه اول امس ــاص یابد؛ یعنی باید در ش اختص

ــق  ــه محق ــن بودج ــان از ای ــدود ۲۰هزارمیلیاردتوم ح
می شد. اما آمارها می گوید از این ۲۰هزارمیلیارد نیمی از 
ــی ۱۰هزارو۸۰۰میلیاردتومان آن اختصاص یافته  آن یعن
ــال تنها ۵۰درصد از  ــت؛ یعنی در شش ماهه اول س اس
بودجه عمران محقق شده است. یا به عبارتی ۲۵درصد 
ــه اینکه  ــا با توجه ب ــت ام ــه اختصاص یافته اس بودج
عمده کارهای عمرانی در فصل تابستان انجام می شود 
ــد در ادامه سال تغییر خاصی در بودجه  به نظر نمی رس
ــده بخش عمران رخ دهد. در نتیجه می بینیم  محقق ش
ــمت بودجه جاری میل  ــتر به س که بودجه عمران بیش

پیدا می کند. 
عمران  � بودجه  حالت،  خوشبینانه ترین  در 

۲۵درصد محقق شده و تا چندماه باقیمانده امسال 
هم درصد کمی محقق می شود. در نهایت آمار تحقق 
بودجه عمران در این دولت هم مانند دولت پیش 
است. دلیل چیست؟ بودجه جاری جایی برای 
تحقق بودجه های عمرانی نمی گذارد یا دولت ها 

دغدغه آن را ندارند؟
ــت  ــت. دلیل اول آن این اس ــختی اس ــوال س این س
ــد، صرف نظر از  ــران روی کار بیای ــه هردولتی که در ای ک
ــی به لحاظ اقتصادی با مسایل مشخصی  ــی سیاس مش
ــه  ــادی ای ک ــت های اقتص ــون سیاس ــت و چ روبه روس
ــکلات اتخاذ کرده اند  ــا برای مواجهه با این مش دولت ه
ــم تا  ــا ه ــد راهکاره ــوده پیام ــدی ب ــت های واح سیاس
ــکار بودجه  ــت. راه ــابه همدیگر بوده اس ــدودی مش ح
ــه در لایحه بودجه  ــت که برای نمون ــه این صورت اس ب
سال۹۳ که دولت به مجلس ارایه کرد، به نحوی بود که 
ــور بخواهد همه درآمدهای خود مانند مالیات و  اگر کش

ــایر درآمدها منهای درآمد نفت  س
را صرف امور جاری کند و حتی به 
ــک آجر کار عمرانی انجام  اندازه ی
ــر  ندهد، ۵۰هزارمیلیاردتومان کس
بودجه عملیاتی پیش می آمد. این 
ــتر از  ــان می دهد ما خیلی بیش نش
آنکه درآمد داریم هزینه می کنیم. 
ــأ آن هم این است که مبنای  منش
ــا در لایحه بودجه  هزینه دولت ه
ــال  عملکرد یا عملکرد مصوب س
ــی ما  ــت. از طرف ــان اس گذشته ش
ــتن قانون  قانونی برای نحوه نوش
بنابراین دولت ها  ــم.  بودجه نداری
ــه باید بودجه را  معیاری ندارند ک

ــه تدوین کنند. پس بودجه به هرنحوی که تدوین  چگون
ــت. از طرفی مجلس هرتغییری  ــود، غیرقانونی نیس ش
ــت به  ــاد کند هم غیرقانونی نیس ــه بودجه ایج در لایح
ــن عاملی بود  ــدارد. همی ــه قانونی وجود ن ــر اینک خاط
ــه لاریجانی نامه  ــال ها احمدی نژاد ب ــه در برخی از س ک
ــون بودجه تصویب  ــه عنوان قان ــت که آنچه ب می نوش
ــت و نه لایحه دولت. ساختار  شده، طرح نمایندگان اس
ــیار بالاست و دستگاه های  بودجه به لحاظ هزینه ها بس
بسیاری سوار بودجه شده اند اما پیاده نمی شوند با اینکه 
ــون به وجود  ــتگاه ها به موجب قان ــیاری از این دس بس
ــبب  ــتفاده کنند. همه اینها س نیامده اند که از بودجه اس
ــده ای وجود  ــده در گذر ایام هزینه های جاری تلنبارش ش
داشته باشد که همه درآمدها را می بلعد و سهمی برای 

بودجه عمرانی باقی نمی گذارد. 
هرگاه بحث اقتصاد بدون نفت مطرح شده،  �

مهم ترین راهکار تکیه بر مالیات بوده و امسال هم که 
تکیه اصلی بودجه بر مالیات است. چقدر درآمدهای 
مالیاتی می تواند جایگزین درآمدهای نفتی شود و 

هزینه های بودجه را تامین کند؟ 
اگر افق بلندمدتی را در نظر بگیریم، این امکان وجود 

دارد. در میان مدت این کار عملی نیست. 
بلندمدت یعنی چندسال؟  �

ــوب کار  ــتم آن خ ــه سیس ــادی ک ــک اقتص ــلا ی مث
ــه اقتصادش  ــاز دارد ک ــان نی ــال زم ــد، حداقل ۱۵س کن

مالیات محور شود. 
سیستم اقتصادی ما خوب کار می کند؟  �

ــت که باید برای مالیاتی کردن  نه! اما این شرطی اس
اقتصاد محقق کرد. در برنامه چهارم توسعه عنوان شده 
ــعه وابستگی اقتصاد  بود که تا پایان برنامه چهارم توس
ــال۸۴  ــد. این برنامه در س ایران به نفت قطع خواهد ش
ــان می گذرد.  ــه از آن زم ــت و نزدیک یک ده ــان گرف پای
ــد و ما در  ــوع در برنامه پنجم هم مطرح ش اینکه موض
ــتیم. الان هم زمانی که  ــتانه تدوین برنامه ششم هس آس
ــم، می بینیم ۵۰ تا ۶۰درصد  ــی می کنی ما بودجه را بررس

اقتصاد وابسته به نفت است. طبیعی است وابستگی ما 
به نفت در بودجه در میان مدت از بین نمی رود. 

الان چنددرصد بودجه از طریق مالیات تامین  �
می شود؟ 

ــرار  ق ــال۹۳  ــی س ۲۱۱هزارمیلیاردتومان ــه  بودج از 
از  آن  ــوم  یک س ــی  یعن ــان  ۷۰هزارمیلیاردتوم ــوده  ب
ــته عملکرد  ــال گذش ــود. در س ــل مالیات تامین ش مح
ــس  ــت. پ ــوده اس ــان ب ــا ۴۲هزارمیلیاردتوم ــی م مالیات
ــت که  ــیار بلندی اس ۷۰هزارمیلیاردتومان یک قصد بس
نمی توان به تحقق آن چندان امیدوار بود. هرچند گفته 
ــش ماهه اول سال جاری ۸۹/۳درصد آن  می شود در ش
ــده است. حتی اگر مالیات مصوب محقق هم  محقق ش
ــود، یک نکته را باید مدنظر قرار داد؛ آن هم این است  ش
که مالیات باید منجر به رونق اقتصادی شود. در شرایط 
ــود را تعمیق کند، یعنی  ــود، اخذ مالیات می تواند رک رک
ــیل اینکه ما مالیات را از تولیدکننده بگیریم، وجود  پتانس
ــس مصرف کننده باید بخش زیادی از مالیات را  ندارد. پ
ــال۹۳ مجلس ۱۸هزارو۲۰۰میلیاردتومان  بپردازد. در س
ــرد، یعنی  ــب ک ــزوده تصوی ــر ارزش اف ــات ب ــرای مالی ب
ــت.  ــده اس یک پنجم مالیات از مصرف کننده دریافت ش
ــت که در مدت عمر اخذ  توجه به این نکته ضروری اس
مالیات بر ارزش افزوده درصد رشد این مالیات به مراتب 
ــایر مالیات ها بوده است. اصل  ــد س ــتر از درصد رش بیش
ــی مدام به ما  ــر یک منبع مالیات ــت که اگ حرفم این اس
مالیات بدهد و ما مدام نرخ مالیات را بالا ببریم این دلیل 

سالم بودن نظام مالیاتی نیست. 
به نظر می رسد یکی از راهکار های دولت برای  �

جبران کسری استقراض از بانک مرکزی باشد. 
ــون دولت حق  ــه موجب قان ب
ــتقراض  ــدارد از بانک مرکزی اس ن
ــال های  ــه همین دلیل س ــد و ب کن
ــن کار اتفاق  ــه ای ــت ک ــادی اس زی
ــتقراض غیرمستقیم  نمی افتد. اس
ــورت  ــن ص ــه ای ــت ب ــن اس ممک
ــا  ــس ب ــت و مجل ــه دول ــد ک باش
ــه نظام  ــه ب ــون بودج ــم در قان ه
ــه به برخی  ــی توصیه کنند ک بانک
ــهیلات  ــرکت های دولتی تس از ش
ــای اینکه از  ــه ج ــد؛ یعنی ب بدهن
ــرکت ها پول  بودجه عمومی به ش
ــتم  بدهند اجازه بدهند که از سیس
ــن نوع از  ــرض بگیرند. ای بانکی ق
استقراض بارها اتفاق افتاده است و چه بسا این قرض ها 
ــده می گیرد که  ــود و دولتی برعه ــم تلنبار می ش روی ه

سال ها بعد این قرض را پرداخت کند. 
خب اگر دولت واقعا با مشکل مواجه شود  �

می تواند از بانک ها و شبکه بانکی استقراض کند؟ 
ــتقیما نمی تواند. اما می تواند به مجلس  دولت مس
ــنهاد دهد. اما به نظر من این احتمال ضعیف است.  پیش
بدون تعارف بگویم که ما یک نظام اجرایی تقنینی داریم 
ــلاح بودجه را  ــن اینکه در عمل اراده اص ــه اینها ضم ک
نمی کنند اما حاضر نیستند از شعارهای خوبشان دست 
ــه برای تامین  ــنهاد خواهد داد ک ــند. نه دولت پیش بکش
ــری بودجه از بانک قرض بگیرد و نه مجلسی ها این  کس

را تصویب می کنند. 
برداشت از صندوق توسعه ملی هم راهکار  �

دیگری است که دولت در ماه های اخیر به کرات 
راهکارهای  از  یکی  را  آن  و  کرده  اشاره  آن  به 

تامین کسری بودجه خود دانسته است. برداشت 
از صندوق چه تبعاتی دارد و آیا می توان از این 

صندوق برداشت کرد؟ 
ــده باشد که از  بعید می دانم به دولت اجازه داده ش
صندوق توسعه ملی برای تامین کسری بودجه استفاده 

کند. اینطور نیست. 
دولت اسم این اقدام را برداشت از صندوق  �

برای تامین کاهش درآمدهای نفتی می داند و معتقد 
است برنامه چهارم توسعه این اجازه را به دولت 

داده است. 
ــده و ما در آخرین سال برنامه  برنامه چهارم تمام ش
ــتناد  ــه آن برنامه اس ــوان ب ــتیم. پس نمی ت ــم هس پنج
ــعه ملی  ــید که صندوق توس ــته باش کرد. اما توجه داش
ــت که موارد هزینه ای قابل انعطافی دارد.  صندوقی اس
به دلیل همین قابل انعطاف بودن، همیشه در برداشت 
از آن نقض غرض وجود دارد. ما می گوییم، می خواهیم 
وابستگی دولت به نفت را کم کنیم، برای همین سالانه 
ــدوق می کنیم.  ــای نفتی را وارد صن ــی از درآمده بخش
ــد را مجددا وارد  ــت که این درآم خب این به آن معناس
ــون بودجه با اجازه  ــتم دولت نکنیم. اما باز در قان سیس
ــرار بوده برای  ــت از همان صندوقی که ق مجلس، دول
توسعه خرج شود، برداشت می کند. خب اگر قرار است 
ــعه برای کارهای دولتی و بودجه جاری  از صندوق توس
استفاده کنیم چرا صندوق تاسیس می کنیم؟ اینها همه 
ــاله هم  ــت. همه س ــدم اراده دولت اس ــان دهنده ع نش
ــدوق در اختیار دولت قرار می گیرد تا  مبالغی از این صن
صرف امور مختلف شود. اینکه دیگر هنر دولت در خرج 

بهینه بودجه نیست. 
خب ممکن است اگر همه این راه ها جواب ندهد  �

یک راه باقی بماند؛ افزایش قیمت دلار؛ راهی که 
دولت دهم از آن استفاده کرده بود و این موضوع 
صراحتا در گزارش دیوان محاسبات عنوان شده بود 
که دولت یارانه های نقدی را از افزایش قیمت ارز 

آزاد در بازار تامین کرده بود. 
ــتفاده از مابه التفاوت قیمت ارز در بودجه های ما  اس
ــی به این سمت برود از  ــود. اما هرکس پیش بینی نمی ش
نظر ادبیات بودجه نویسی بی انضباطی مالی کرده است. 
ــس دولت نمی تواند  ــود. پ چون اصلا پیش بینی نمی ش
ــد. اما می تواند  ــه چنین موضوعی را عنوان کن در بودج
ــرای هدفمندی یارانه ها  ــتفاده کند. اگر ب ــن ابزار اس از ای
ــرکتی در  ــت که یک ش ــه این دلیل اس ــده ب ــتفاده ش اس
ــاختار دولت برای پرداخت یارانه ها از این راه استفاده  س
ــت. قصد  ــری بودجه نبوده اس کرده اما باز هم برای کس
ــت. فقط دارم آدرس می دهم که  من ارزش گذاری نیس
ــد. در مورد این  ــرکت بردن ــم این منابع را به این ش بگوی
دولت هم شناختی که از تفکر اقتصادی مسوولان دارم، 
ــد و در آن ارز  ــه اقتصاد آزاد فکر می کنن ــت که ب این اس
تک نرخی باید باشد. البته ممکن است در شرایط خاص، 
دولت ارز چند نرخی داشته باشد و حتی آن را با قیمت 
ــد اما نتیجه آن، این است که  بالاتری در بازار آزاد بفروش
ــن اقدام به تولید ضربه می زند. اما قطعا این امر نباید  ای
راهی برای تامین کسری درآمدهای دولتی باشد. ممکن 
ــد دولت از این راه هم  ــب نباش ــت اگر اوضاع مناس اس
استفاده کند. دولت ها در ایران ناخواسته قبل از آنکه به 
تولیدکننده ها کمک کنند به تجار و صادرکنندگان کمک 
ــاد را بدانیم  ــه ناکامی اقتص می کنند. اگر بخواهیم ریش
ــد به این موضوع بپردازیم که چرا دولت قبل از تولید  بای
ــتیم  ــون به فکر صادرکننده هس ــت. چ به فکر تجار اس
بدمان نمی آید که قیمت ارز و دلار را بالا ببریم که درآمد 
ــتر شود. البته به نظر می رسد دولت هم  صادرکننده بیش
ــر می کند. قیمت  ــش قیمت دلارآزاد فک ــه گزینه افزای ب
ــغ بر ۲۰۰تومان  ــال و نیم اخیر بال ــه ای در یک س ارز مبادل
ــت و مدام فاصله آن با ارز آزاد کمتر  افزایش داشته اس
می شود. قیمت دلار را در بودجه۹۴، دو هزارو۸۵۰تومان 
ــش قیمت دلار  ــد افزای ــنهاد داده اند. به نظر می رس پیش

گزینه بدی هم نیست. 
مذاکرات هسته ای اگر به نتیجه برسد با توجه  �

به اینکه می گویند پیش نویس توافق نهایی هم آغاز 
شده است، چه تاثیری در اوضاع اقتصادی دولت 
می گذارد، به خصوص که مدام وعده می دهند منابع 

بلوکه شده ایران آزاد خواهد شد. 
ــق مقطعی ای  ــود، ما رون ــا محقق ش ــر این اگره اگ
ــکل  ــکل ما فقط مش ــت. تصور اینکه مش خواهیم داش
ــت. اما  ــور صحیحی نیس ــت، تص ــارج اس ــاط با خ ارتب
ــارج را هم کتمان  ــا دنیای خ ــش ارتباط ب ــوان نق نمی ت
ــده، اینها  ــازی منابع بلوکه ش ــا موضوع آزادس ــم. ام کنی
ــت و به دولت ربطی ندارد. گیرم  ذخایر بانک مرکزی اس
ــن برای اقتصاد  ــه نفعی می برد. ای ــود. دولت چ آزاد ش
ملی خوب است، اما لزوما برای اقتصاد دولت نمی تواند 
ــیم که  ــتری بفروش ــد. مگر اینکه نفت بیش راه چاره باش
درآمد بیشتری کسب کنیم. در این حالت اقتصاد دولت 
ــیدن اقتصاد  ــد اما این به معنای نفس کش نفس می کش
ــت که  ــا را نجات می دهد، این اس ــت. آنچه م ملی نیس

اقتصاد ملی جان بگیرد و نفس بکشد. 

همه سناریوهای جبران درآمدهای نفتی در گفت وگو با حسن سبحانی

نفس اقتصاد ملی را نگیریم
۱۵ سال زمان نیاز است که اقتصاد مالیات محور شود

پاسخ به این سوال به یک سوال دیگر 
بازمی گردد. دولت اول باید مشخص 
کند که چندمیلیون لیتر نفت می تواند 
بفروشد. اگر بتواند تعداد بشکه های 
صادرات نفت را افزایش دهد و مثلا 

از یک به دومیلیون بشکه برساند 
این کاهش ۳۰درصدی قیمت نفت 
در بودجه۹۴ به ۹۳ چندان مشهود 

نیست و دولت هم به دردسر جدی ای 
نمی افتد. درست است که سرمایه از 
کشور خارج می شود اما کسری درآمد 

برطرف می شود
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